
(Provincia di Trento)

COPIA

Verbale di deliberazione N. 63
della Giunta comunale

COMUNE DI CASTELNUOVO

OGGETTO: Approvazione del progetto esecutivo dei lavori di "efficientamento energetico 
impianto di illuminazione pubblica a valere sulle risorse stanziate ai sensi dell'art. 1, 
commi 29-37 della Legge 27 dicembre 2019, n.160 (Legge di bilancio 2020)". CUP: 
J34H20000190005   CIG: 83839828CF

L'anno DUEMILAVENTI addì trenta del mese di luglio, alle ore 10.45, in videoconferenza, 

come disposto dal Decreto del Sindaco n. 2 dd 07 aprile 2020 prot. n. 1684, con 

l’osservanza delle prescritte formalità di legge, formalmente convocato si è riunita la Giunta 

comunale.

Presenti i signori: 

ingiust.giust.

Assenti

1.  Lorenzin Ivano - Sindaco X
2.  Guerzoni Novello - Vicesindaco
3.  Cappello Valentina - Assessore
4.  Fratton Imerio - Assessore X
5.  Zuppel Francesca - Assessore

Assiste il Segretario Comunale Iuni dott.ssa Silvana.

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti,  il Signor Guerzoni  Novello, nella sua qualità di 
Vicesindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto 
suindicato.



OGGETTO: Approvazione del progetto esecutivo dei lavori di “efficientamento energetico impianto 

di illuminazione pubblica a valere sulle risorse stanziate ai sensi dell’art. 1, commi 29-37 

della Legge 27 dicembre 2019, n.160 (Legge di bilancio 2020)”.  

 CUP: J34H20000190005   CIG: 83839828CF 

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

Premesso che: 

- Il comune di Castelnuovo risulta beneficiario di un contributo di Euro 50.000,00- per l’anno 2020, a 

valere sulle risorse stanziate ai sensi dell’art. 1, commi 29-37 della Legge 27 dicembre 2019, n.160 

(Legge di bilancio 2020) la quale prevede che tali contributi siano destinati alla realizzazione di 

investimenti in materia di efficientamento energetico (ivi compresi interventi volti 

all’efficientamento dell’illuminazione pubblica) e sviluppo territoriale; 

- gli enti beneficiari sono tenuti ad iniziare l’esecuzione dei lavori entro il 15 settembre; 

- il monitoraggio delle opere finanziate in base al citato Decreto, è effettuato attraverso il sistema 

“MOP – BDAP” ai sensi del Decreto legislativo 29 dicembre 2011, n. 229. 

- ai sensi del comma 37 dell’art. 1 della Legge n. 160 del 2019, i comuni devono rendere nota la fonte 

di finanziamento, l’importo assegnato e la finalizzazione del contributo assegnato nel proprio sito 

internet, nella sezione “Amministrazione trasparente” di cui al Decreto Legislativo 14 marzo 2013, 

n. 33, sottosezione “Opere Pubbliche”. Il Sindaco deve fornire tali informazioni al consiglio 

comunale nella prima seduta utile; 

Richiamati i seguenti provvedimenti: 

 delibera della Giunta Comunale n. 59 dd. 15.07.2020 con la quale il Comune di Castelnuovo 

affidava l’incarico di progettazione definitiva ed esecutiva e direzione lavori relativamente 

all’intervento di “efficientamento energetico impianto di illuminazione pubblica a valere sulle 

risorse stanziate ai sensi dell’art. 1, commi 29-37 della Legge 27 dicembre 2019, n.160 (Legge di 

bilancio 2020)” al tecnico ing. Werner Acler con studio in Corso Centrale n. 37 - 38050 Levico 

(C.F.: CLR WNR 76C08 L378 S P.IVA: 01934380229), a fronte di un corrispettivo di Euro 

9.013,29-, (oneri ed IVA inclusi); 

Atteso ora che:  

 in data 20.07.2020, assunto al nr 3045 del protocollo comunale, il tecnico incaricato presentava 

il progetto esecutivo dei lavori in parola acclarante un importo totale di Euro 69.998,65-, di cui 

Euro 49.988,00- per lavori (compresi Euro 622,03- quali oneri della sicurezza) ed Euro 

20.010,65- per SAD, comprensivo dei seguenti elaborati: 

 T01 Planimetria generale e particolari d’intervento 

 R01 Relazione tecnico-descrittiva; 

 R02 Verifiche illuminotecniche e allegato “A” LP16/2007 

 F01 Documentazione fotografica 

 C01 Elenco prezzi unitari; 

 C02 Computo metrico estimativo; 

 C03 Foglio Patti e Condizioni 

Il progetto riguarda i lavori di efficientamento energetico di una parte dell’impianto di illuminazione 

pubblica nel Comune di Castelnuovo. Le strade oggetto di intervento sono di interesse locale e 



riguardano la Piazza Municipio, Via Trento (Intervento 1), Località Spagolle (Intervento 2) e Via 

Broletti (Intervento 3). L’attuale impianto di illuminazione pubblica oggetto di intervento non 

risponde alle normative illuminotecniche e di inquinamento luminoso vigenti, inoltre in Via Broletti 

e Loc.tà Spagolle l’impianto è equipaggiato con lampade MBF ad alto consumo energetico e si 

prevede quindi il loro adeguamento. Questo aspetto trova ampia conferma anche all’interno degli 

elaborati tecnici facenti parte del P.R.I.C. datato marzo 2013, che stabiliscono le priorità di 

intervento: gli interventi proposti in progetto rientrano infatti tra quelli identificati a priorità 2 

(inquinamento luminoso non conforme ed elevato consumo energetico). 

Ritenuto opportuno approvare a tutti gli effetti il progetto esecutivo dei lavori di cui trattasi, che 

presenta il seguente quadro economico: 

A) LAVORI A BASE D’ASTA  
  

Importo per l’esecuzione delle lavorazioni Euro 49.365,97 

Oneri per la sicurezza Euro 622,03 

TOTALE IMPORTO LAVORI A BASE D’ASTA  Euro 49.988,00 

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE   

Lavori in economia Euro - 

Imprevisti Euro  - 

Spese tecniche esterne (progettazione e direzione lavori) Euro 7.103,79 

Spese tecniche (variante progettuale) Euro - 

Oneri previdenziali su spese tecniche 4% Euro 284,15 

Oneri per espropri ed occupazioni temporanee Euro - 

IVA 22% su Lavori (A), spese tecniche e oneri previdenziali Euro 12.622,71 

TOTALE COMPLESSIVO SOMME A DISPOSIZIONE Euro  20.010,65 

TOTALE GENERALE (A + B) Euro  69.998,65 

 

Ritenuto ora porre in essere gli adempimenti necessari autorizzando il Responsabile del 

Procedimento, per il quale il presente atto equivale ad atto di indirizzo, l’assunzione degli atti e 

provvedimenti di competenza al fine di procedere con la massima celerità all’espletamento della 

procedura di affidamento dei lavori; 

Visto il verbale n. 13 dd. 28.07.2020 della Commissione Edilizia Comunale del Comune di 

Castelnuovo che esprime parere favorevole all’intervento senza prescrizioni. 

Vista la necessità di dichiarare la presente immediatamente eseguibile per procedere con la 

predisposizione della procedura di scelta del soggetto cui affidare i lavori in quanto gli enti beneficiari 

sono tenuti ad iniziare l’esecuzione dei lavori entro il 15 settembre; 

Vista la L.P. 19 luglio 1990, n. 23 e ss.mm. “Legge sui contratti e sui beni provinciali”; 



Vista la L.P. 09 marzo 2016, n. 02 e ss.mm “Legge Provinciale di recepimento delle direttive europee 

in materia di contratti pubblici 2016”; 

Vista la L.P. 23 marzo 2020, n. 02 e ss.mm. “Misure urgenti di sostegno per le famiglie, i lavoratori e 

i settori economici connesse all'emergenza epidemiologica da COVID-19 e altre disposizioni”; 

Visto il Codice degli Enti Locali della Regione Autonoma Trentino Alto Adige, approvato con Legge 

Regionale n. 2 dd. 03.05.2018;  

Visto il Codice degli Enti Locali della Regione Autonoma Trentino Alto Adige, approvato con Legge Regionale 

n. 2 dd. 03.05.2018;  

Richiamata la delibera del Consiglio comunale n. 05 di data 09.01.2020, con la quale si approvava il bilancio 

di previsione per gli esercizi 2020-2022, la nota integrativa e il Documento Unico di Programmazione (DUP) 

2020-2022; 

Richiamata la delibera consiliare n. 5 dd. 08.01.2020, con la quale sono stati approvati il Bilancio di Previsione 

per gli esercizi 2020-2022, il Documento Unico di Programmazione (DUP) 2020-2022, la nota integrativa al 

bilancio e piano degli indicatori di bilancio; 

Visto il Regolamento di Contabilità approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 23 del 

19.12.2017; 

Accertata la propria competenza, ai sensi dell’art. 53 del Codice Enti Locali, approvato con L.R. 03.05.2018 n. 

2 e s.m.; 

Dato atto che, ai sensi degli articoli 185 e 187 del Codice Enti Locali, approvato con L.R. 03.05.2018 n. 2 e 

s.m., sono stati acquisiti: 

− il preventivo parere di regolarità tecnico-amministrativa, espresso in modo favorevole dal 

Responsabile del Servizio Tecnico; 

− il preventivo parere di regolarità contabile e di attestazione della copertura finanziaria, 

espresso in modo favorevole dal Responsabile del Servizio Finanziario; 

 

Con voti favorevoli unanimi espressi in forma palese, 

 

DELIBERA 

 

1. di approvare a tutti gli effetti il progetto esecutivo dei lavori di “efficientamento energetico 

impianto di illuminazione pubblica a valere sulle risorse stanziate ai sensi dell’art. 1, commi 29-37 

della Legge 27 dicembre 2019, n.160 (Legge di bilancio 2020)” a firma del tecnico Dott. Ing. 

Werner Acler, con studio tecnico in Corso Centrale, 37 – Levico, assunto al protocollo comunale 

al n° 3045 del 20.07.2020, acclarante una spesa netta di Euro 69.998,65-, di cui Euro 49.988,00- 

per lavori (compresi Euro 622,03- quali oneri della sicurezza) ed Euro 20.010,65- per SAD, 

comprensivo dei seguenti elaborati: 

 T01 Planimetria generale e particolari d’intervento 

 R01 Relazione tecnico-descrittiva; 

 R02 Verifiche illuminotecniche e allegato “A” LP16/2007 

 F01 Documentazione fotografica 

 C01 Elenco prezzi unitari; 

 C02 Computo metrico estimativo; 



 C03 Foglio Patti e Condizioni 
 

2. Di procedere all’affidamento della fornitura mediante trattativa privata, derogando alla 

procedura concorsuale ai sensi dell’art. 21 comma 4 della L.P. 23/90, tramite affidamento diretto 

a ditta ritenuta idonea, consentendo tale modalità di scelta maggiore snellezza procedurale, 

stante i tempi ristretti per l’inizio dei lavori,  

3. La procedura sarà aggiudicata ai sensi dell’art. 52 c. 9 del regolamento di attuazione della L.P. 

26/1993; 

4. di dare atto che la spesa prevista al punto 1) è così finanziata: 

 Euro 50.000,00.- contributo statale a valere sulle risorse stanziate ai sensi dell’art. 1, 

commi 29-37 della Legge 27 dicembre 2019, n.160 (Legge di bilancio 2020) 

 Euro 19.998,65.- fondi propri 

5. Di dare atto che con delibera della Giunta Comunale n. 59 dd. 15.07.2020 è già stata impegnata 

la somma di Euro 9.013,29-, (oneri ed IVA inclusi) relativa alle spese tecniche; 

6. Di impegnare la rimanente somma di Euro 60.985.36.- al capitolo 28208/502 del Bilancio 2020 

dando atto che la spesa sarà esigibile entro il 31/12/2020; 

7. di demandare al Responsabile del procedimento, per il quale il presente atto equivale ad atto di 

indirizzo, l’assunzione degli atti e provvedimenti di competenza al fine di procedere con la 

massima celerità all’espletamento della procedura di scelta del contraente; 

8. Di dare atto che la ditta oggetto di trattativa diretta, sarà individuata tra quelle iscritte all’interno 

dell’elenco telematico delle imprese e presente sul mercato elettronico dotata di capacità 

tecnica, economica ed organizzativa adeguata all’espletamento dell’incarico. 

9. di dichiarare, con separata ed unanime votazione, la presente deliberazione immediatamente 

eseguibile ai sensi e per gli effetti dell’art. 183, comma 4, del Codice Enti Locali approvato con 

L.R. 03.05.2018 n. 2, per le motivazioni espresse in premessa; 

10. di trasmettere la presente deliberazione ai capigruppo consiliari ai sensi e per gli effetti del 

disposto dell'art. 183 comma 2 della L.R. 03 maggio 2018 nr. 02;  

 

 

 

Ai sensi dell’articolo 4 della Legge provinciale 30 novembre 1992, n. 23, avverso il presente 

provvedimento sono ammessi i seguenti ricorsi:   

a) opposizione alla Giunta comunale entro il periodo di pubblicazione, ai sensi dell’art. 183, comma 

5, della Legge Regionale 3 maggio 2018, n. 2; 

 b) ricorso al Tribunale amministrativo regionale di Trento entro 60 giorni, ai sensi dell’art. 29 del 

D.Lgs. 2 luglio 2010, n. 104;  

c) ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni, ai sensi dell’art. 8 del D.P.R. 

24 novembre 1971, n. 1199. 

I ricorsi b) e c) sono alternativi  

In materia di aggiudicazione di appalti si richiama la tutela processuale di cui al comma 5) dell'art. 

120 dell'Allegato 1) al D.Lgs. 02 luglio 2010 n. 104.  In particolare: 

- il termine per il ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale è di 30 giorni; - non è ammesso il 

ricorso sub c). 

 

 



Letto, approvato e sottoscritto.

F.to Iuni dott.ssa Silvana

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to Guerzoni  Novello

IL VICESINDACO

ITER DI PUBBLICAZIONE ED ESECUTIVITA’

La presente deliberazione è stata adottata ai sensi dell’art. 183 del Codice degli Enti Locali della 
Regione Autonoma Trentino Alto Adige approvato con L.R. 3 maggio 2018, n. 2 ed è immediatamente 
eseguibile.

Il presente verbale di deliberazione è in pubblicazione all’albo telematico 
https://www.comune.castelnuovo.tn.it dal giorno sotto riportato per 10 giorni consecutivi, 
diventando pertanto esecutiva il giorno successivo alla scadenza del termine di pubblicazione.

Contestualmente all’affissione all’albo la presente deliberazione viene comunicata ai capigruppo 
consiliari, ai sensi dell’art. 183, comma 2, del Codice degli Enti Locali della Regione Autonoma 
Trentino Alto Adige approvato con L.R. 3 maggio 2018, n. 2.

F.to Iuni dott.ssa Silvana

IL SEGRETARIO COMUNALEAddì 30/07/2020

Copia conforme all'originale in carta libera per uso amministrativo.

IL SEGRETARIO COMUNALE

Castelnuovo, lì 

Iuni dott.ssa Silvana


